

# Hitta till talböckerna

Om barn med läsnedsättning – för föräldrar och lärare



## Läsa på samma villkor

Har du en ung person i din närhet som längtar efter att läsa samma böcker som sina kamrater? Med inlästa talböcker kan barn och ungdomar med läsnedsättning läsa på samma villkor som sina kamrater. Talböcker finns i det digitala biblioteket Legimus.

En läsnedsättning kan ha många orsaker. Vanligast är läs- och skrivsvårigheter inklusive dyslexi. Läsnedsättningen kan också bero på synnedsättning, rörelsehinder eller neuro-psykiatriska funktionsnedsättningar, som ADHD och autism.

## Om MTM och legimus.se

Myndigheten för tillgängliga medier, MTM, har ansvar för att anpassa litteratur för personer med läsnedsättning. Legimus.se är MTM:s digitala bibliotek. Där kan bibliotek och talboksläsare låna och ladda ner talböcker. Läromedel ansvarar istället Specialpedagogiska skolmyndigheten, SPSM, för. De ansvarar för inlästa läromedel till elever i förskola, grundskola, gymnasium och Komvux. För frågor, kontakta SPSM.



## Låna talböcker

På [legimus.se](https://legimus.se) finns särskilda sidor för barn och ungdomar. Där hittar man allt från sagor till böcker om kärlek och spänning, småkryp och rymden. Med vårdnadshavares tillstånd kan barnet få ett konto som talbokslåntagare. Då kan hen själv ladda ner och läsa talböcker i Legimus. För att få ett konto kontaktar man sitt skolbibliotek eller folkbibliotek. Vill man läsa en bok som saknas i Legimus kontaktar man sitt bibliotek så skickar de ett inläsningsförslag på boken till MTM.

## Att läsa talböcker

För att läsa talböcker behövs en mobiltelefon, en surfplatta, en dator eller en mp3-spelare. Det finns även särskilda Daisyspelare för talböcker. Vissa är små, andra är rejäla med tydliga knappar.

På legimus.se kan man läsa strömmande och läsprogram till datorn går att ladda ner utan kostnad. Den som har ett konto kan också läsa talböcker direkt i appen Legimus.

De flesta talböcker för barn innehåller text och bilder som visas på skärmen när man läser. För att det ska vara lätt att hänga med för den som vill läsa både med öron och ögon markeras texten samtidigt som den läses upp.

## Olika barn behöver olika böcker

Barns behov ser såklart olika ut och därför finns också olika typer av talböcker:

- **Lättlästa böcker** är böcker med lättläst text och många bilder. De finns i olika läsnivåer och utföranden.
- **Specialinläsningar** är främst tänkta för barn med kognitiva funktionsnedsättningar. Boken har lättläst text och rak handling. Specialinläsningar kan ha musikinslag eller ljudillustrationer och flera inläsare för att förtydliga bokens handling och göra det lätt och roligt att läsa.
- **Talböcker på andra språk.** Det finns talböcker för barn och unga på flera olika språk i Legimus. Hur många böcker som finns på varje språk varierar.



## Mer information

- Se **legimus.se** för mer information om talböcker, boktips och mycket mer.
- Följ Legimus på Instagram: **Legimus\_ung**
- Prenumerera på **MTM:s nyhetsbrev** för dig som arbetar i skolan. Här får du nyheter, tips, inbjudningar till studiedagar, webinarier och mycket annat.
- Beställ **tryckt informationsmaterial** som rör barn och ungdomar och läsning på olika sätt på [mtm.se](http://mtm.se)



## Hitta till talböckerna

För barn och ungdomar som har en läsnedsättning på grund av funktionsnedsättning finns talböcker. Den här broschyren vänder sig till dig som har en ung person i din närhet som har svårt att läsa tryckt text. Här kan du läsa om hur man lånar och läser talböcker.

Myndigheten för tillgängliga medier, MTM, är ett nationellt kunskapscentrum för tillgängliga medier. Vi arbetar för att alla ska ha tillgång till litteratur och samhällsinformation utifrån vars och ens förutsättningar, oavsett läsförmåga eller funktionsnedsättning.



Läs mer om talböcker för unga på [mtm.se](https://www.mtm.se)

